С О Г Л А Ш Е Н И Е

о передаче части полномочий по вопросам местного значения

г. Пермь « ()'].у> /У 2021 г.

Муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице
главы муниципального района - главы администрации Пермского муниципального
района Цветова Владимира Юрьевича, действующего на основании Устава
Пермского муниципального района и решения Земского Собрания Пермского
муниципального района от 02.04.2021 № 125 «Об избрании и вступлении в
должность главы муниципального района - главы администрации Пермского
муниципального района», именуемое в дальнейшем «Район», с одной стороны и
муниципальное образование «Двуреченское сельское поселение» в лице
исполняющего полномочия главы Двуреченского сельского поселения - главы
администрации Двуреченского сельского поселения Горбунова Андрея
Кирилловича, действующего на основании Устава Двуреченского сельского
поселения и решения Совета депутатов Двуреченского сельского поселения от
03.09.2021 № 167 «О возложении полномочий главы Двуреченского сельского
поселения - главы администрации Двуреченского сельского поселения»,
именуемое в дальнейшем «Поселение», с другой стороны, совместно именуемые в
дальнейшем «Стороны», руководствуясь п.1 ч.1 ст. 14 и ч.4 ст. 15 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 265, 269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, заключили настоящее соглашение о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Району на основании решения Совета депутатов Двуреченского

сельского поселения от /б^./О. передаче части полномочий по
вопросам местного значения» передаются полномочия по составлению и
рассмотрению проекта бюджета поселения, утверждению и исполнению бюджета
поселения, осуществлению контроля за его исполнением, составлению и
утверждению отчета об исполнении бюджета поселения в части осуществления
внутреннего муниципального финансового контроля.

1.2. Исполнителем настоящего Соглашения является администрация
Пермского муниципального района в лице финансово- экономического управления
администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»
(далее - Контрольный орган).

1.3. Контрольный орган осуществляет выполнение полномочий по
осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля во
взаимодействии с Поселением.

1.4. Выполиеиио полиомо-тГ) по осущес твлению iBnyrpemiefo
муниципального {|)инансового контроля осуитествляется li соответствии с
Бюджетным кодексом [иилми норма тивнымн правовыми актами,
регулирующи.\н1 бюджеиппе 11равоот1Ю1.иепия, ирнпичыми органами
государственной 1^лаети РФ, органами i осударс твенной власти Пермского края,
органами местного са\юупр^,15лспия Г[срмско1Ч) м\нип,ина.иьного района в пределах
своей компетен1Н1н.

2. П Р А В Д И 0 1 i 5 1 J A H H 0 C T I l С Г О Р О П
2.1. Контро:нлнлй орган обязан:
2.1.1. С1юеьрсмс1пю ii в Т1ол1ЮЙ мере исполнять в соответствии с 010Д>т;етным

законодате;[ьс'1'вом i'occTi некой Федерации и иными правовыми актами,
регулирующи.чн! оюджст1нЛ': нравооiношения, полномочия органа контроля по
осуществлению вн \дреннего .\1уництн1ал1)Иого фи[1ат1сового кон'1роля.

2.1.2. Соблюдать права н -законные щттересы объекто!^ контроля, в
отношении кото])Ь!>; нро1Юдя'тся проверки, рет;изии и обследоватп-1Я (далее -
контрол1>ные мерап])Т1Я тня).

2.1.3. Проводи!'], контрольнь'е мероирия'тия в соо'тветствии с правовым актом
органа контроля о проведении контрольного мероириячия, при 1геобходимости
предъявлять копию правового акта органа котпро.']я о проведении контрольного
мероприятия.

2.1.4. Пс еовери1атг действий, иаирав:ген1н,1Х на воепренятствс^вание
осуществлению дея iejn>Hoe Л1 оо'.>екта ко1ттроля при нр015еденин кон'трольного
мероприятия.

2.1.5. Знакомить руководителя (предетавителя) объоста контроля с
подлежащими направлению объекту кч)1гтроля копиями дотсументов органа
контроля, офор.\г-|яемь!Х нри иро1^едении котттро;и>ного мср0п1)ия'тия,
приостановлении, возобно15ле1ПН1 и продлеи1И1 срока проведенна icoHTpojn.noro
мероприятия, об 1г^менении состава нро1?ерочио11 ф е в и ' н ю н н о й ) группы, а •1акже с
результатам^! контрольных \!ерои[)ия-|ий (aK'TaNHi, закл10чения.\н|).

2.1.6. Пс прсия тстьоват!. руководителю, должное трюму .чину или иному
работнику объекта ].:онтроля приеутстъовать при проведении контрольных
действий по фак'тическому 1тзучени10 дея 'тельносш объек1'а коп'.роля (осмотре,
инвентаризации, наблюдении. irepecMCTe, ')кснсртт1зе, исследовании, контро]и>иом
замере (обмере) в xo/ie выездно11 проверки (]>.:визин, обследов:.1ния) и д а т п ъ
пояснения по вопросам, отиееяии1мся к Н1)едмету кон'трольного мероп1)иятия.

2.1.7. Патфавлячь иредсчав.чения, пред!писания об устраненпи в1лявленн!лх
нарушений в случаях, !!ред\ смо'1реин!ях бюджетным 'лаконодач^ельством

Российской Феде[)а1ичи.
2.1.8. Па!1ра!5;1Я'! I, )'|;едом.чепия о Т1римеие!иич б ю ; д ж с т ь ь \ мер нрит!уждения в

случаях, нредусмочре1И1Ых б:Оджетнь!м з;'1к0!!0датсл1>с)'1юм Российс1:ой (федерации.

2.1.9. ()су1дсс'Г1!.1ят1> I I ) IOHJJJO;T,CIl io no делам об административных
правонарушениях и порм;1ко, ) cTaHOi^.'icimoM законодато.чьс! вом Российской
Федерации об админисгративиых правонарушениях.

2.1.10. Обр1Ш1,агься и : у д : исковими ^ajiiijienHMMH о воз\кмцении упдерба
публичио-правовому о б р а з о т и ш ю , нризнашн! закупок иедейс'1'вительш>1ми в
случаях, предусмотрсш1ых '5акоиодатсл].ст1Юм Российской Фсдерацт-! ;

2.1.11. Нанравлят! . t? riinuBOOxpaniiTcju^ 1ыс органы и н ф о р м а ц и ю о выявлении
факта совершения действия (бездействия), содержа!дего признаки состава
преступления, и (n jm) докумспт:я и [шые материалы, иод'1'вержда1ои1ие такой факт;

2.1.12. Мап]завлять в адрес roc\viapcTBeimoi'o (муниципального ; ориша
(Д0ЛЖН0СТН01Ч) Л11ца) в нор'ядкс, )сганоиленно\1 закоподател1>сгвом Российской
Федерации, ицф0[).ма!1и10 о |цлмьлен1П1 0Gc'i0>i'i'cjH):rB и фак'тов, свиде'1'е;Н)СТ15у10ших
о признаках нарун1,еиия, рассмо .умение которых относится к кo^нleтeнции такого
органа (должностного .иша), и (или) дoi:y^!elггl>l и илые материалы,
подтверждающие глк-ис факты.

2.1.13. Исп();п/к)ват.. нредусмоipLMnn^e настоящим (л)глаи1снием
межбюджетнгле Tpanc>)jepri.i по целевом)' пазпаче11Ц1о.

2.2. Конгролыплй орган имсч.л' право:
2.2.1. Запраншват! . и нолучат). у объекта контроля i n основании

обоснованного запроса 15 нпсьмеипой и.чи устной ^[зорме информацию, докуме1ггы и
материалы, а тлкже их гч)нин. необходимые для про1зедения ко1Г1'рольн1ях
мероприятий.

2.2.2. Получать объяспепн>. у объекта кош'роля в ппсьмс;1иой njni )СТ1ЮЙ
формах, необходимые для п[10ведепнм кои грол1Л1ых .мероприятий.

2.2.3. При осушссгвлснии выездньгч контрольп1>гх мероприятий
беспрепятствепно по ni)e гьязлении л.окумен'т , у д о с г о в е р й ю щ о ' о jni4HocTb
(служебьюго удосговере1Н1я). п i:cniHi npaiiOBoro а.ста opi ana 1:онтроля о проведении
контрольного мероприятп); п. еепат 'ь полкмиепия и 'i еррп ropini, которые занимают
объекты контроля, в о т н о ш с п и г которых прово цг.'ся контрольное мерон1)иягие,
требовать предъяв.тешш иоставлешиях товаров, pe3yjH>i-aroB :5ьи10лнен1тььх работ,
оказанных услуг.

2.2.4. Назначать (оргапизоылва',т>) •жсиертиля. нсобходимьге для н1)0]5едения
контрольных мероириятти"). с использованием фото-, видео- и аудиотх'хники, а
также иных видов техники и нрибо1)ов. в том числе измерител1>пых приборов, с
привлечением:

независимых 'экспертOii (с.1епиа.тизнровап1гых 'jiccnepTiibix оргашгзагнтй);
специалистов иных гос) д^тре iT^eimnx (.муи1нап1а;нлплх) органов;
специалистов )'чре>1.деп,н'|, под15едо.\1етт5ен[н.тх органу когт'роля.
2.2.5. Пол) мат I, п.ч бхо;п1М1.л"| для ос )шест ил ештя внутреннего

муницинальпо:ч) ф1Н1апсо1к)1 о К(,Т1Т])1).1Я доступ к i-осударственным и
муниципалынлм информацпо,1пым спсгсмам, информ:1ЦИ011И1ям сист'емам,
владельцем или операторо.м китор]лх я1^ляется о()ъект' конт'роля, с соблюдением

4
законодател1,стпа Российсьч)."! Федерации об ииформации , информационных
технологиях и о заицпе Hiu(jOj)MamHi, •^ак-онодате.чьс!на Росснйскс>й Федерации о
государственной и иной охраиясмиЙ! закс^но.м тайте .

2.2.6. П р о в о д и т ь (орга111гзо]5ьншт1,) меронриатия но /юкумснт^альному и (или)
фактическому H-jyvieitnio дся гс;ил1ости об'1.екта контроля, в "юм числе путем
проведения осмотра , гнп^ентаризации, наблюдения , пересчета, экспертизы,
исследования, контрольных замеров (обмеров).

2.2.7. Запран1иват1> у органов гоеударс'1 ьенг10Й власти (гос) дарственных
органов), органов местного са.моунравле1Н1я, органо)^ м е с т о й администрации,
органов управления i осуда);е гвеиаьгми В11еб10д>1сетн1ами фондами, организаций и
должностных JiHii, информацию, документы и материа;Н)1, цеооход1ТМые в целях
установления и (или) нод'!верждения факл'ов. связаиньгх с деятельностью объекта
контроля, в отногпении кото)Х)го а]юводя1Ся icomi-ольные мероприятия .

2.2.8. Запра1пи1^а1ь у орга.но15 гсе) дарс'1 в^^нной власти (гос)дарст1!енп1.]х
органов), органов меетно!о ca.MoyHj:)aBjieHiiM, opranoi i м е с т о й администрации,
органов управления государс! 15енпьг\4и внеб10Д/1:етнь!\п4 фо11дами, а также
организаций, явля101цихся 1зладе.1ьцами и (или; операторами и п ф о р м а ц и о н т л х
систем, доступ к д а н н ы м гч .формациоптлх систем, вла/1,ельцами п (или)
операторами к о ю р ы х они я15Л;ио'тся. li соо'тве)'ст)^ии с 3aK0iK^aTejn.C'TBOM
Российской Федерации об Hii(j)0]:!.MaH,Hii, 1и|формационпьгч 'тех:юлоы-1ях и о защите
и н ф о р м а т ш , закопода1елье'! иом Росси11е;чЧ)Г1 ^1^едерации о Г0суда]эс гвенной н тпюй
охраняемой законом тайне,

2.2.9. Размещать нифч)рАтлц;1Ю о резулыа'тах нровсденпьгч контрольн1>гч
мероприятий па cbOv̂ m с)фнцц:Ь1Ы1(.ж1 сай'те в сети «Интернет» ,

2.2.10. Приос la i oBH'Ti. oeymecTB.ieTHie npe/iycMO'iренн:>г< настояппш
Соглашением H O J H I O M C ) 4 h h И сл )чае его пев1>и1олнет1ия Поселением в Чскти
обеспечения перечиелет1ия мелсбюджсчных 'трансфер|'Ов в б ю д ж е т Района.

2.2.11.15 ел)ча.е 1>оз1)И1чЦ()вет1)1>! Н1.)еияте твий для осуи.1ес'Т1и1епия
предусмотрент1Ьь\ п а е ю я щ и м Соглашеиисм n0JHK;M04)n"i обраиип'ься в Поселение с
предложениями [ю их N'CTpai.enno,

2.3. Поселение обязано:
2.3.1. Создать пад.'1елчаии1е условия для проведения кон1ро;ил1ых

мероприятий.
2.3.2. Рассматривать ai::^.. ирсде'та1>лепим и иредипеапия ло резул1>та1ам

проведенных ко1прольпьтч мероирняrm'i и принимать меры по ус1рацепию
нарушения и меры ло устранению его иричин и ус^ювий.

2.3.3. [ 'ассма'тривать оЗрал^еиия 1\0!ТТ))ольиог(> органа но цорд)ду усгранения
препятствий д:1я гьиюлие1Ц1Я н1Ч'дуемот))етг1ых наетояишл-! Соглашением
гюлпомочий, приит!,\хл !> т1еоилоди:.цле для iix устрапепия меры.

2.4. Поселение имес1' hixibo:
2.4.1. Паправлят! . в 1\:о1Т1рольныц орган предложения о проведении

контрольных мероггрия тш'г

2.4.2.11ол>ЧсТ11- и н ф о р м и ш ю ov Коитро.и.ного органа о ходе исполнения
осуществления переданных иолн1).мочий.

2.4.3. Приостановить неречнсление нредусмотре]Н4ых нас10яни1м
Соглашением ме-.коюджепнлх трансферго15 случае неиыно.чнения К о н ф о л ь н ы м
органом своих обяза-1-ел1>ств.

2.5. По предварительному согласованию CroiDOiibi имеют право П1лнн1мать

иные меры, необходимые для рса.чизан1П1 настоя1.:ого Соглан1ения.

3. Ф И Н А П С О И О ! OiiFA i l E M F i l U b : П К Р 1 5 : Д А т 1 Ы Х п о л н о м о ч и й
3.1. Фипансо1;ыг среде 1ва, неооходнмые для осуществления передаваемого

полномочия, предусматриваются в июдже1е Поселения и передаются
ежеквартально в бюджет !Ч1Йона г; )Л1де межбюд-.ке!пых трансфертов, до 20 числа
второго месяна ктицтгала следу101г,ем размере: 1 Kiiapraji -- 21 000,00 рублей;
2 квартал - 21 000,00 рублен; 3 киар-1ал 21 000,00 рублей; 4 кваргал - 20 960,00

рублей.
Размер финансовых cpcMCTii, пеобходилн,1х Району для 15ыио;п1епия части

полномочий по исполнению бюджета поселения, определяется исходя из сулгчн,!
расходов на onjiaTN труда с учетом иачнслени!! на оплату тр>'да и расходов на
материальные пираты, умноженной па коэффициент до1п. расходов
соответствуюн^его оюджега. сельско.ч) носелеиия в общем объеме расходов
бюджетов сельских поселе!П!н 1 крмскюго му1ннин1а]нл101х) paiiona.

Коэффицне1П' доли расходов соответств) ющсго бюджета сельского
поселения в обпюм обьеме расходов бкуркстов поселе1НШ определяется путем
деления объема расходов бюджета соответств)юпдего сельского 1юселепия на
общий объем расходов бюджетов сельских поселений 11ермск01'0 муни1ПП1ал:>ного
района по состоянию на О! нюлл гекуи.ею года. При определении коэффициента
Д01И расходо15 eoorBCTcrBMOHiCio бюдж'ета cejn,CKoro поселения учитьн.аются
расходы, осуществляемые за счет собстве .ин.х доходов бюджетов сельских
поселений, без учета средств федеральп010 и краевого бюджетов .

3.2. Объем межбюджетттых -трансфертов на 2022 1'од и на платювьш 1,ер)юд
2023-2024 годов соста,и1яет ежегодно 83 960,00 рублей (вoce^н>дecят• три тысячи
девятьсот шестьдесят рублей).

3.3. Поселение перечисляет межбюд-жетные трансферты но следующим

банковским реквизитам:
ИИП 59480171 17 КПП :S90d01001
УФК но Пермекомх краю (срш1ансово-:)ко1юмичеслое управление

а-щинистрацин м у щ н и п . а л ы ю . о обраювапня <4 !ермский :.лу.нт1пи,альпый район»)
Помер к а з н а ч е н с к о ю cne ia U323 164357646000^600
Номер единого казначс'кчсого стета 40102810145370000048
Наименование банка Отделение Пермь liain<a POCCHH/ZYCDK П О Пермскому

краю г. Пермь
БИК Т0(1)К 01 5773997

О К Т М О 57646000

4. О Т И Г . К ^ I И К Н Н О С Т Ь с Г О Р О И
4.1. С т о р о н ы настоящего соглашения несут ответсп^енность до момента

исполнения всех обязательств но нас10ян1е\1у соглан!С1нно.
4.2. За ненснилненнс илн непадле/ка:цее HciiojHiCHHe обязаг:л1)СТ1к

вытекающих из н а с г о я н ю ю Соглан1е]И1я, сго|)онь[ несут о г в о с т в е н н о с г ь п
соответствии с д е й с т в у ю щ и е законолагс.чьст1К).\1 Российской Феде1)ании и
настоящим Со1^лан1ением.

4.3. В случае неисноллення >,неначле>кан1,его нснолнення) Конгрольным
органом нредус.могрчл ннзГ\ настомииг'- С'ог.чанхлтем полномочий , 1\1Йон
обеспечивает 1и)звра i в 11осоления средств межб(оджетнь[х лрансфергов,
предусмотренных настоящим Согланклшем, приходяндихся на ненроведгнш11е
(ненадлежанщм образом н]10веденныс) меронрняч'ия.

Объем с о о т в е т с т в у ю щ и х мслсбюджепнлх т р а н с ф е р т о в определяется кал 1/12
годового объема м е ж б ю д ж е т н ы х транссрер'юв ia каждый месяь; неиснолисния
(ненадлежаще1'0 HCHojiiicHiia) предусмотренных настоящим Соглан1ением
обязательств.

4.4. В случае неперечпсленлм (ненолного, 1гзевоевремениого перечисления) в
бюджет Района л;ежб!Одж-ет;>!Х транс([зер!ов, но мсдеченни !5 рабочих дней после
истечения и р е д у с м о р е и н о г о насто>п1щм CoiviaHiemieM срок'а, Поселение
обеспечивает неречисленнс li бюджс! ' l^aTioiia нслег^ечислопнлх средств, а так"/ке
пени в размере одио11 i|)exooi4))i iCHioHCEn)!! ставки I ten ipiuHMioro банка
Российской Ф е д е р а п и н от сум.\нл ненс1)ечисл.-ипых средств 3с1 кажд1лй день
просрочки испо.н1е1Н1я да1:!1ого обязагел).ства, начиная со дня, следуюн1его
после дня ис'1'ече1Н1я ус i а н о в л с ш ю г о CorjiaHieinieM срока исно^п1ения

обязательства.
4.5. Отвегственносгь (. ' loixai не насгупист в сл) чаях, установленных

пунктами 2.2.10. м 2.-!,3. 1,ас']Ч);Нтсго Соглащения .

4.6. l ice сг1о1)ы н рл люгллси;!, которые могул liOiinncaTb .\;е:кду Сл'оронами
при исполнении н а с г о я н к ч о ( л л л а щ е н н я . репгиолся в пop^:дкe, установленном
действуюнщм законод,ател).сл вом.

5. C i ' O K Л К Й С ! C i ) r . . l A l U t : i l i i > l
5.1. Согла1мсЛ11е за.ч'лочеии ьа С|)01: i])h года н д.еГ1СЛ1{уел в период с

01.01.2022 года но 3 1.12.2024 года.
5.2. В случае если [решением Coiici'a денугалов Поселения о б ю д ж е г е не

будут утверждешл мсжб10джетн1>1е лраисферты. н е о б х о д и м ы е для выно.лнения
полномочий но ocyniec i в л о п и о внул perHieio MyHHHHHajH>H0i'0 ф1Н1арюового
контроля, нредусмо греншл.: HcicrojiH№Ni С'огланклн^ем, д е н с г з и е Соглал1е1!ия

приостанавливается с начала (|)ииа11сового года до .тпя утверждения
соответствующих межбюдлсотттх грансфсртон.

6. 3 Л iCji 10НИ I F. 1 Ы I Ы 1<: П О Л О Ж Е П И Я
6.1. Настоящее С о г л а т е и м е вступает в силу лосле его официального

опубликования (обнародования; . Официа.чьньгм 0!1ублик0)шнием (обнародо1?анисм)
настоящего Соглашения сч1ггается его обнародовагн-ю на официал1>ном сайте
Пермского муницинально! о paiiona. Гаг./к'е с о г л а т е н н е нод.чежлгг размен^ению на
официальном сайте opi'ana мосгного самоунра]5ления ccjH.CKoro поселения
Пермского муницииа.лыюго района.

6.2. Измене1н1я и донолнен-ия в иастояи1ее Соглан,1енне могуг быть в н е с е т е
но взаимному согласию С горой путем сосч'авлення дoпoJИHIтeлыloгo С0171а1нения
в письмеи[10Й (|юрме. являющегося неотъемлемой частью настоящего ('01'"ла111еиия,

6.3. Действие иас'1'0ял.иг0 (Лл^чашения мо>1сот бы1'1> нрскрагдено досрочно по
соглаиюниЕО Сторон,

6.4. Настояи1ее Coiviauieinic состаьлено в грех экзем1Г'1ярах, имеющих
одинаков) 'ю юри;иглеекую силу,

6.5. Соглап1ение mo/icci' oi,ni> р а с г о р г н у ю по coiiMeeiHoviy регнению
Поселения и Района, при ^гом Сторона, решнвншя ]7ас1'оргнуть Соглап.1е1Н1е.
направляет письменное у1>едо\и:ет1е другой С ю р о н е не позднее, чем за один
месяц.

7. k ) i 4 U l l 4 i : C K . l F А Д Р Е С А С Г О Р О Н

Муниципалыюе образование
«Двуречеиское C C J H ^ C K O C поселение»
614531, Пермский раГюп, ei'. «-Ьерма,
ул. Строителей, 26

MyiHH лп1альиое образование
«11ермскиЙ1 мупиципальньн"! район»
614500, г. Пермь, ул. Верхне-
Мулллнская , 7 1

1^-в?Г';Ь^в,^еченск'0Г0 ее.чьского
адм и i n ic iya i н!и

4^5-Двуреч.еиск(Э1^ се. н.с ко го гюеел с rt i i я

/АЛ\. l opovHOii'

Глава Л1ун1нд1н1ал1лю1'0 р а й о н а -
глава адмннис1'рацип Пе|.:)мского
м V i пщ и н aj [ ь; К) го й она

З.Ю. ]Две'10в/